II. Praeter Apologias erant aliae orationes praeparatoria, quas Georgius Pachymeres mox citandus *proteleficas* vocat, quod ante Teleten seu sacrificium dicerentur. Hujusmodi est celeberrima illa S. Ambrosii à celebri scriptore contra fidem veterum Codicum Anselmo Cantuariensi adscripta quæ incipit, *Summe Sacerdos, & vere Pontifex.* In Missa veteri ex codice Ratoldi Abbatis apud Menardum pag. 259. hæc initio leguntur. *Antequam Episcopus Missam celebret, ingrediatur quodam oratorium, & secundum cordis compunctionem se ipsum libamine orationis Deo offerat.* Tum mandat dici hanc orationem, quam præsca Monachorum Ritualia recitari in ingressu Ecclesiæ præcipiant post diei Dominicæ processionem. „Via Sanctorum omnium Iesu Christe, qui ad te venientibus claritatis gaudium contulisti, introitum templi istius Spiritus sancti luce perfunde, qui locum istum Sanctorum tuorum Martyrum nomine vel sanguine consecrasti: præsta quæsumus omnipotens Deus, ut omnes isti in te credentes obtineant veniam pro delictis; ab omnibus liberentur augstiis, impetrant quicquid petierint pro necessitatibus suis, placere semper prævaleant coram oculis tuis, quatenus per te & per S. Petrum militem tuum muniti, mereamur aulam Paradisi introire. Amen.

Preces vero praeparatoria, easque prolixas semper in usu fuisse, crebris Sanctorum exemplis docemur, qui tamdiu in oratione perseverabant, donec gratia Spiritus sancti mirabiliter imbuti, ejus virtute & impulsu ad celebrandum excitarentur. De summa enim puritate, quæ ad tantum ministerium requiritur, longè aliter ac nos sentiebant. Narrat Dionysius epist. 8. ad Demophilum, sanctum Carpum virum ob mentis puritatem ad Dei contemplationem aptissimum nunquam facros mysteriorum ritus auspiciatum fuisse, nisi prius ipsi inter praeparatoria orationes sacra quedam & propria visio apparueret. Idem refert Joannes Moschus in Prato spirituali c. 27. de quodam presbytero, qui post nocturnos hymnos sedens proprie sanctum altare Missarum solemnia non incipiebat, quoisque vidisset Spiritum sanctum altare obumbrantem. Sic eodem referente cap. 150. quidam Episcopus coram S. Agapeto Pontifice celebrans tempore oblationis diu persistit non concludens orationem, quia jux-

ta consuetudinem Spiritus sancti descensum non vidit. Et hic quidem quorumdam Sanctorum mos fuit, omnibus autem Sacerdotibus indiscriminatum. S. Bonaventura lib. de præpar. ad Missam cap. 5. sic loquitur. „Proba te ipsum ex quanta charitate, & quali fervore accedis. Non solum enim mortalia vitanda sunt, sed etiam venialia peccata per negligētiā & otium multuplicata, & etiam per inconsiderationem ac per distractionem dissoluta vitae & malæ confunditinis, licet non occidant animam, tamen redunt hominem tepidum, gravem, & obnubilatum, & indispositum & ineptum ad celebrandum, nisi dicti pulveres & stipulæ yenialium per afflatum spiritus & flamman charitatis venientur & consumantur ex ardente igne coram, & ex consideratione propriæ vilitatis. Ursus quoque quorumdam psalmorum ante Missam antiquus est. Vetus Missa ab Illyrico edita antequam Sacerdos sacris vestibus induatur, dicitur, si tempus permiserit, flexis genibus coram altari septem Psalmos poenitentiales cum Litania & aliis prolixis precibus, post quas sequuntur alii septem psalmi, nempe *Quam dilecta. Benedixisti. Inclina Domine. Fundamenta ejus. Domine Deus salutis meae. Credidi propter quod. Memento Domine David.* Codex Chisius tres tantum psalmos à Sacerdote sacris vestibus induito cum circumstantibus clericis dicendos prescribit, videlicet *Quam dilecta. Benedixisti. Inclina Domine.* Idem prescribuntur in codice Tiliiano apud Menardum pag. 266. Missale Hispalense editum anno 1534 jubet dici septem Psalmos Poenitentiales, vel *Quam dilecta*, cum reliquis, qui hodie notantur in Missali Romano, & leguntur in plerique Missalibus M. SS. Bibliothecæ Vaticanæ. Micrologus cap. 1. *Presbyter, cum se parat ad Missam, iuxta Romanam consuetudinem decantat hos psalmos; Quam dilecta. Benedixisti. Inclina Domine. Credidi, Deinde Kyrie eleison. Pater noster, cum precibus, & oratione pro peccatis. Quidam præmittunt hymnum Veni creator Spiritus.* Ceterum de his psalmis nec Ordo Romanus in prima, tertia, & quarta descriptione Missæ, nec Amalarius, nec Alcuinus loquuntur, ex quorum silentio coniicio, circa ann. Domini 900. ante Missas solemnes recitari coepisse. Psalms autem poenitentiales cum Litania idem Ordo Romanus in secunda descriptione Missæ commemorat dicens: *Duo Presbyteri cum septem diaconis coram Episcopo stantes ministrant ei, cantantes cum ille septem psalmos poenitentiales cum Litania.*

Q q q 2 III. Spectat

III. Spectat etiam ad animæ puritatem comparandam, ut Sacerdos, quantum est in se, pacem cum omnibus habeat, nec ulla sit ei querela adversus aliquem. Ita Chrysostomus initio sue Liturgiæ & Pontificale Graecorum in principio ordinis Liturgiæ Patriarchalis. Hoc autem Domini præceptum est: *Si offeres munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo; & tunc veniens offeres munus tuum.* Ita Matthæi c. 5. Cum enim sacrificium symbolum pacis sit, & mutua unionis professio ac protestatio, necessaria prorsus est ante sacram synaxim cum fratribus reconciliatio, ne sacramentum unionis & pacis sine pace & unione recipientes, mendaces coram eo inveniamur, qui est Deus pacis & dilectionis. Præclarè Tertullianus lib. de Oratione c. 10. „*Memo*ria præceptorum viam orationibus sternit ad cœlum, quorum præcipuum est, ne prius ascendumus ad Dei altare, quām si quid discordiæ vel offensæ cum fratribus contraxerimus, resolvamus. Quid est enim ad pacem Dei recedere sine pace? ad remissionem debitorum cum retentione? Quomodo placabit patrem iratus in fratrem? Habemus de hac re veterem formulam lib. 2. const. Apostol. qua diaconus clamabat, *ne quis contra aliquem, ne quis in simulatione.* Sequitur apud Chrysostomum loc. cit. expurgatio cordis à pravis cogitationibus, ut nimur, sicut ait Augustinus tract. 26. in Joannem, *Innocentiam apportemus ad altare.* Scribit Dionysius c. 3. eccl. hierarch. à divina sacrificii excelsitate olim submotos non eos dumtaxat, qui à christianæ vita sanctitate desceiverant, sed & eos qui à deteriore quidem vita recesserant, nondum vero animos à pristinæ impuritatibus phantasius expurgaverant. Ideò his demum tam augusta patere mysteria, qui ad divini ac deifici habitus immobilitatem, vimque actuofam pervenere, qui soli Deo unicè adhærent, quique omnino irreprehensibilis sint atque immaculati. Suffragatur Chrysostomus hom. 17. in ep. ad Heb. „*Vox illa, ait, in nostras aures incurrens, alios quidem repellit & ejicit, alios autem introducit & sustinet.* Nam quando dicit SANCTA SANCTIS, hoc dicit: si quis non Sanctus, non accedat. Non solum inquit à peccatis purus, sed etiam Sanctus, Sanctum enim non facit solum liberatio à peccatis, sed etiam præsentia spiritus & bonorum operum abundantia. Non solum, inquit, volo vos à cœno esse liberatos, sed albos esse & speciosos.

IV. Olim quoque in usu erat apud Graecos totius noctis antecedentis pervigilium, cum postera die sacram mysterium celebrandum foret, quod non solum à Sacerdotibus, sed etiam à populo servabatur. Testatur Socrates lib. 2. hist. ecel. cap. 8. ubi referens Athanasii fugam ait, *vesperæ quidem erat, populus autem per totam noctem vigilabat, quia synaxis futura erat.* Et Georgius Pachymeres à Petro Poslino magno rei literariorum bono novilli. mè editus, ex cod. M. S. Bibliotheca Barberinæ lib. 1. hist. Michaelis Palæologi cap. 11. A vespera, inquit, nocturnæ dicantat & sunt preci, postera quippe die sacram facere Praeful decreverat. Nec aliena fuit ab hoc instituto Romana Ecclesia, nusquam enim legimus vel in Ordine Romano, vel in libris Sacramentorum Missarum solemnia peracta fuisse, nisi prius in Ecclesia vigilæ nocturnæ cum laudibus persolutæ essent. Quem ritum etiam nunc servandum esse docent Regule Missali Romano præfixæ, quibus horam celebrandi determinant. Hæc de animæ dispositionibus. Ad corpus pertinent jejunium & munditia. De jejunio, quod celebrans servare debet à media nocte antecedente, dictum est supra Cap. XXI. Lib. I. Munditia est duplex, in ipso corpore & in vestimentis. Prima in castitate consistit, quæ quantoperè sit necessaria Sacerdoti, paucim docent sancti Patres, & alii doctissimi scriptores, qui de sacrorum hominum continentia integros tractatus ediderunt. An vero nocturna illusio sine culpa eveniens sequentis diei celebrationem impedit, quæstio anceps est, in cuius solutione dissident ab antiquis recentiores, sed nec illi quidem inter se convenient. Augustinus serm. 244. de Temp. Post pollutionem, inquit, *qua nobis nolentibus fieri solet, nobis communicare non licet;* nisi prius præcedat compunctione & elemosyna, & si infirmitas non prohibet, etiam jejunium. Simili rigore utuntur veteres libri Penitentiales. Antiqua vero Cisterciensium & aliorum Monachorum statuta eâ forde feedatos, non solum à celebratione, sed ab omni quoque altaris ministerio arcebant. Alii arbitrio Patris spiritualis, vel propriæ cuiusque conscientiæ dictamin rem decernendam dimisstrunt. Mihi regula servanda videtur à Gregorio Magno præscripta lib. 12. epist. 31. in responsione ad xi. interrogationem Augustini Episcopi Anglorum, quam Gratianus Decreto inseruit distinct. 6. cap. 1. ut nimur quisq; consideret ex qua radice inquinatio illa processerit. Longior illa est, quam ut debet hic tota transcribi, & utilius legi poterit apud Grego-

Gregorium. Facit etiam ad hoc argumentum collatio XXII. Caffiani de nocturnis illusionibus, quae est secunda Abbatis Theonae.

V. Accedit lotio manuum, quam ex quadam naturae instinctu ipsimet ethnici sacrificio præmittebant; nec manuum dumtaxat, sed etiam totius corporis. Id de Græcis & Ægyptiis testatur Herodotus in Euterpe. De Romanis Persius Satyra 2.

*Hac sancte ut poscas, Tiberino in gurgite mergis  
Mane caput bis terque, & noctem flumine purgas.  
Et Tibullus lib. 2. eleg. 1.  
Castra placent superis, pura cum veste venite,  
Et manibus puris sumite fontis aquam.*

Euclio item apud Plautum in Aulularia act. 4. sc. 2. *Nunc lavabo ut rem divinam faciam.* Est & illud Hesiodi, *Illotis manibus sacra tractare est nefas.* Eadem religio Hebræis fuit, legimus enim cap. 30. Exodi positum in templo labrum æneum cum aqua, ut, quando sacerdotes ingressuti erant tabernaculum testimonii, & accessuri ad altare, manus antea lavarent. Simile vas ad eumdem finem, sed multò capacius in ingressu templi posuit Salomon, quod *Mare æneum* nuncupavit. Hinc probabile est, hunc ipsum morem ad Christianos fluxisse, ut canthari & lutheres aqua pleni, vel etiam fontes ante fores templorum collocarentur, ut supra indicavi Cap. XX. Lib. I. quatenus sacrificia vel preces oblaturi puras ad Deum manus levarent, sicut Apostolus scriptit 1. ad Timoth. c. 3. & externa lotione internæ puritatis admonerentur. Quæratio est, ait Tertullianus lib. de orat. cap. 11. *manibus quidem abluit, spiritu vero sordente orationem obire.* Et Chrysostomus hom. 61. ad pop. Antioch. „Dic mihi, immundisne manibus ad sacrificium eligeres accedere? Non ut ipse puto; sed nec omnino malles accedere, quam manibus illotis. Ita in parvo quidem es tam reverens, sorridam autem habens animam accedis, & audes tangere. Eodem spiritu Anafasius Synaita orat, de sacra synaxi adversus eos declamat, qui lotis quidem manibus, sed polluta conscientia corpus Domini suscipiunt. Dorotheus denique serm. 9. narrans cujusdam Monachi suspicionem, qui putabat se summo mane vidisse fratrem manducantem, ait: *Vidit ipsum manus abluentem, ut ad communionem accederet.* Ex veteri igitur Ecclesie instituto Sacerdos lavat manus ante sacram, Deum interim exorans, ut, sicut ex-

terius abluuntur manuum inquinamenta, sic ab eo mundentur interius fordes mentis: est enim corporis munditia interioris innocentiae professo. Qua de causa non solum à corpore, sed etiam à vestimentis omnis immunditia abesse debet: idque summoperè curabant prisci ævi Fideles ad Eucharistiam accessuri. Anafasius in prædictata oratione de sacra synaxi, „Multi qui dem non laborant, qua puritate & poenitentia ad sacram mensam adeant; sed quibus vestimentis exornentur. Idem docet Chrysostomus hom. 52. in Matthæum, „In nonnullis Ecclesiis hunc morem corroboratum videmus, ut diligenter multi studeant, quo modo manibus locis, mundis induiti vestimentis in Ecclesiam ingrediantur & quomodo autem animam atque mentem suam puram offerant Deo, nullam prouersus habent curam. Luculentius autem orat de S. Philogonio, „Hortor vos, inquit, ne negligenter ad divina mysteria accedatis. Absurdum enim est, tantam habere curam corporalium, ut appetente festo multis ante diebus vestem è scrinio depromptam diligenter apparreas, omnibusque modis temetipsum ornas, oitimumque reddas: animæ vero neglectæ, forsan, dentis, squalidae nullum habere respectum. Neq; damnat Chrysostomus corporis & vestium munditiam, sed animæ cultum præferendum docet: nam & ipse moriturus priusquam communionem acciperet, exstus prioribus vestimentis candida & nitentia sumpsit, ut Palladius scribit in ejus vita. Hebraeos quoque templum ingressuros mundis se vestibus induisse doctissimus inter illos Philo testatur, qui lib. de Cherubim eos similiter reprehendit, qui dabant operam, ut candidis, & diligenter emaculatis vestibus amicti templum subirent: mentem vero maculosam in ipsa penitissima sacraria inferre non verebantr.

VI. Vestibus autem communibus superaddit Sacerdos sacrata vestimenta eo ordine quo supra Lib. I. Cap. XXIV. quo de illis disservi, recensita sunt, nisi quod quædam Ecclesie, ut Ambrosiana & Lugdunensis, amictum sumunt post albam. Ad singula vero certas preces in Missali descriptas recitat, quæ in diversis Ecclesiis diversæ sunt, verbis non sensu. Earum nec Ordo Romanus, nec Amalarius, nec alii ejusdem saeculi Scriptores mentionem faciunt. Desunt quoque in antiquioribus Missilibus M. SS. & in libro Sacramentorum S. Gregorii. Ex quo suspicor ante annum 900. non fuisse saltem ubique in usu. Extant autem apud Menardum in veteri Qqq 3 Milla

Missa ex codice Ratoldi Abbatis Corbeiensis, qui obiit ann. 986. sed versibus conceptæ, ministro ad singulas vestes petente ab Episcopo, ut eas benedicat. Minister, inquit, ministret superhumeralē & dicat, Jube benedicere, respondet Episcopus.

*Virtus summa Deus, cunctorum rex opimus,  
Tu benedic nostrum, quo nunc ornamur, amictum,  
Ut servire tibi valeamus cor de pudico.*

Postea ministret ei albam, & dicat ut supra. Respondet Episcopus.

*Vestibus Angelicis induit, rex pietatis,  
Possimus libare pri libamen odoris.  
Clemens & prava purges contagia mentis,  
Ac cito delenda mala contagia mentis.*

Et sic de reliquis, ritu videlicet Graecorum, qui, ut constat ex Liturgia Chrysostomi, antequam sumant sacra indumenta, ea semper benedicunt. In alia Missa ex Codice Tiliano scripto anno 1032. extant ad singulas vestes breves orationes apud eumdem Menardum. Ad amictum, „Obumbram“  
 „Domine caput meum umbraculo sancte fidei ;  
 „& expelle a me nubila ignorantiae. Ad albam ,  
 „Indue me Domine vestimento salutis , & cir-  
 „cumda me lorica fortitudinis. Ad Zonam, Do-  
 „mine accinge in me custodiam mentis meae, nec  
 „ipsa mens inflectatur spiritu elationis. Ad Sto-  
 „lam, Stola justitiae circumda Domine cervi-  
 „cem meam , & ab omni corruptione peccati  
 „purifica mentem meam. Ad Casulam, Indue  
 „me Domine ornamento charitatis & pacis , ut  
 „undique munitus virtutibus , possim resistere  
 „vitiis , & hostibus mentis & corporis. Ad Ma-  
 „nipulum, Da mihi Domine sensum rectum &  
 „vocem puram, ut implere possim laudem tuam. Auctor Micrologi, quem Pamelius vixisse putat tempore Gregorii VII. de preparatione ad Missam ita scribit cap. 23. Presbyter cum se parat ad Missam, in primis cantat psalmos, Quam dilecta, Benedixisti, Inclina, Credidi. Deinde Kyrie eleison, Pater noster. Verf. Ego dixi Domine : Convertere Domine : Fiat misericordia : Sacerdotes : Protectio noster: Domine exaudi. Oratio. Aufer a nobis Domine iniurias nostras & peccata nostra, ut mereamur puris mentibus ad sancta sanctorum introire. Alia. Actiones nostras. Paratus autem venit ad altare. Nec alias commemorat orationes. In Missa Illyrici sunt speciales precatio[n]es ad singulas vestes, quae infra legi possunt in Appendice. In alia Missa ex Codice Chi-

sio sunt ipsa[met], quae supra scriptae sunt ex Codice Tiliano. In Missali Romano impresso Venetiis anno 1534. praemittitur ordo celebrationis Missæ scorsim etiam excusus per D. Joannem Burchardum Argentinum, Decretorum Doctorem & Magistrum ceremoniarum D. Papæ, qui ait orationes, dum induitur Sacerdos, non ex præcepto, sed ex devotione dici & posse iis dimissis recitari Psalmum Miserere, aut aliud convenienter. An vero hodie haec sententia tuta sit, scholasticis discutiendum relinquo.

VII. Sic induitus Sacerdos, & omni ornatus Missatica paratura, ut auctor vita S. Udalrici Episcopi Augustani loquitur, panem & vinum ad usum sacrificii præparat; quod à Latinis in Sacrario, à Græcis in Prothesi fit. Et Latini quidem nulla ceremonia in pane præparando utuntur, nisi quod hostiam patene superponunt & præparant ante Missam. Vinum vero infundunt calici & aqua misericordia in altari, post panis oblationem eo ritu, qui infra suo loco explicabitur. At Græci majori apparatu hoc ipsum præstant in minori altari ad levam majoris posito, in quo dona sacramenta primò proponuntur, & primam quodammodo sanctificationem precibus Sacerdotis accipiunt. De qua re cum in concilio Florentino Græci à Latinis interrogati fuissent, illorum nomine Episcopos Mytilenensis legitimè ac canonice responderi fertur: & quamvis non sit scripta ejus responsio, credibile tamen est nihil aliud eum dixisse, quam quod S Germanus, & post eum Cabasilas, & alii Græcorum rituum explanatores scribunt, haec omnia quae fiunt in Prothesi ad præparationem pertinere, & ad ea referri, que paulò post in summo altari gerenda sunt. Græcus itaque Sacerdos sacris vestibus induitus procedens ad prothesim seu mensam propositionis, lavat manus cum ministris dicens: Lavabo inter innocentes manus meas, & quæ sequuntur usque ad finem Psalmi. Tum Diaconus præparat discum sive patenam lanceam, nempe gladiolum ad instar lanceæ huic ministerio deputatum, & cum ea signum crucis facit super sigillum oblatæ. Est autem sigillum crucis effigies pani impressa. Post haec scindit ipsum sigillum in partes & ponit in disco, & attollit, adoleatque incensum, & Diaconus infundit vinum & aquam in calicem; multaque interim orationes recitantur, qui in Liturgia Chrysost. legi possunt. Imitantur vini & aquæ præparationem, antequam Missam

Missam inchoent quidam Latinorum, ut Carthagini, Prædicatores, & veteri ritu Cistercienses ac quidam alii. Statim enim ac pervenerunt ad altare, vinum calici infundunt, & aquam miscent, brevique oratione benedicunt. Plerique autem sanguinis & aquæ, quæ de latere Christi emanarunt, mysterium commemorant: quem ritum in Ecclesiis Gallicanis passim viguisse testatur Sausilius in Panoplia sacerdotali par. 1. lib. 8. c. 20. art. 5. Sed redeo ad Græcos. Observant illi hunc morem, ut facta majoris hostiae oblatione plures deinde particulas sigillatim offerant, quas meridas vocant: quia cum sacrificium plures fines & effectus habeat, iis significandis particulas multiplicant. Et primam quidem hostiam, ut debitum Deo cultum reddant, in memoriam Salvatoris nostri Iesu Christi offerunt. Secundam ad honorem gloriosæ Virginis Mariæ, ut Deus ipsius precibus sacrificium acceptare dignetur, sive ut gratias ei agant pro beneficis ipsi Virginis & nobis per ipsam collatis. Tertia est in honorem sancti Joannis Baptistæ, sanctorum Apostolorum, & aliorum quos nominant. Quarta pro salute viventium, quorum nomina recitant quotquot voluerint, ut eis Deus peccata dimittat, & omnia bona largiatur. Quinta pro defunctis, eorum item nominibus recitat. Quod si Sancti aliquibus solemnia ea die celebrantur, propriam illius venerationi particulam secernunt & offerunt. Possunt etiam pro quocumque voluerint, singillatim offerre. Similiter & reliqui Sacerdotes celebranti assistentes, & Diaconi, si velint, tollunt particulas pro iis quoque nominatim, qui sibi commendati sunt. Nec Diaconi propterea censendi sunt officium sibi non debitum sacrilegè usurpare, ut credit Arcadius lib. 3. de Sacram. c. 13. non enim de hac oblatione loquuntur canones ab eo citati; sed de alia quæ sit in altari & ad solos Sacerdotes pertinet. In hac verò, quæ illi prævia est, & à consecratione longius remota, nihil aliud facit Diaconus, nisi quod particulas scindit, & in disco reponit à Sacerdote postea consecrandas. His peractis thus adoletur, tum ipsis donis, tum velaminibus, & prothesi, ac toti sacrario, & aliquot orationibus, psalmoque quinquagesimo recitatis finis imponitur primæ parti Liturgiæ, quæ est preparatio donorum, & primum offertorium. Porro particulas illas simul cum majori hostia à Sacerdote consecrari certissimum est, quicquid in contrarium afferant quidam Græci recentiores hoc perperam negantes. Primus autem hujus erroris disseminator fuit Si-

meon Thessalonicensis, quem Arcadius egregie confutat lib. cit. à cap. 10. usque ad 18.

## CAPUT. II.

*Sacerdotis ad altare duplex processio. De ritu Confessionis ante Missam, præmisso psalmo Judica me Deus. Confessio generalis omnium gentium more probatur. Varie ejus formulae. Sanctorum post eam commemoratione cum osculo Altaris.*

I. **S**acerdotis ad offerendum sacrificium eundem duplex est processio: una è propriis ædibus ad Ecclesiam, altera in ipsa Ecclesia à Sacraario ad Altare. Et prima quidem, si de Episcopo sermo sit, fieri solebat cum ingenti pompa & apparatu. Crux enim & luminaria praebant, ut Nicephorus lib. 13. cap. 8. & Marcus Diaconus in vita S. Porphyrii Episcopi scribunt. Sequebatur Clericorum, & Presbyterorum ingens comitatus, cuius antiquissimum testimonium habemus in Concilio Laodiceno c. 56. *Quod non oporteat presbyteros ante processionem Episcopi introire sacraarium & sedere, sed cum Episcopo debent ingredi.* Magnum Basilium videt Ephrenus Syrus procedentem in Ecclesiam in die sancto Theophaniæ & circa eum venerandum clerum candidatum & oblequentem ei, ut auctor virte ejus asseverat. Ambrosius gestus indecoros reprehendens lib. 1. de officiis cap. 18. ait se iussisse, ne quidam Clericus unquam pæreter sibi, quia velut quodam insolentis incessus verbere oculos suos feriebat. Hinc procedere aquod Antiquos nihil aliud est, quam in Ecclesiam ad synaxim celebrandam convenire. Augustinus lib. 22. de Civit. Dei cap. 8. *sedebam jam processurus*, nempe in Ecclesiam ad sacrificium offerendum. Leo Magnus epist. 81. ad Dioscorum Alexandrinum, *qui nostris processibus atque ordinationibus frequenter interfuit.* Diurnus Pontificum cap. 45. de dedicando Ora- torio intra Monasterium, *sic tamen ut non illic publica processio teneatur*, id est, publica Missa, quæ, ut alibi observavimus, in Monasteriis verita erat. Altera processio ad altare, sive Episcopus celebret sive Presbyter, antiquo more qui adhuc vigeat, solemniter fieri solet. Utramque sic describit Ordo Romanus.

„ Denuntiata Statione diebus festis primo manu, ne præcedit omnis Clerus Pontificem ad Ecclesiam,

clesiam, excepis qui in obsequio illius comitan-  
 tur, qui ordine suo scribuntur, expectantes Pon-  
 tificem in Ecclesia. Sed dum venerit Pontifex  
 propè Ecclesiam, exentes Acolyti & Defen-  
 sores ex regione illa, cuius die ad officium fuerit  
 in obsequio, praestolantur eum loco statuto, an-  
 tequam veniat ubi descendens est. Porro Defen-  
 sores qui fuerint, quando & a quo instituti, deque  
 illorum statu, munere, & jurisdictione, latè differit  
 Morinus I. de facis ordinationibus parte 3. exer-  
 cit. 16.c.6. & duobus sequentibus. „ Similiter &  
 Presbyter Tituli vel Ecclesiæ ubi statio fuerit,  
 una cum Majoribus domus illius civitatis, vel  
 patre Diaconiæ, si tamen illa Ecclesia Diaconia  
 fuerit, cum subdito sibi Presbytero & mansio-  
 nario thymiamateria deferentibus in obsequium  
 illius, inclinat capite dum venerit. Acolyti  
 quidem cum Defensoribus primùm, deinde Pres-  
 byteri cum suis, petita benedictione divisa hinc  
 inde partibus, prout militant, procedunt Ponti-  
 ficiem usq; ad Ecclesiam. Cum vero Ecclesiæ in-  
 struerit Pontifex, non ascendit continuo ad altare,  
 sed prius intrat in Secretarium sustentatus à Dia-  
 conibus, qui eum suscepserunt de sellari descen-  
 dentem. Ubi cum intraverit sedet in sella sua. Et  
 Diaconi salutato Pontifice egrediuntur è secre-  
 tario, & ante fores ejusdem mutant vestimenta  
 sua. Et parat Evangelium qui lecturus est, refera-  
 to figillo ex precepto Archidiaconi super pla-  
 netam Acolyti. Pontifex autem per manus Sub-  
 diaconorum regionariorum mutans vestimenta  
 solemnia, ordinabiliter compositis per Primice-  
 riū & Secundicerium vestimentis ejus ut bene-  
 fideant, novissimè per diaconum & subdiaconū,  
 cui ipse jussit, pallio superinduitur & configi-  
 tur per acus in planeta retro, & ante, & in hume-  
 ro sinistro. Deinde Subdiaconus regionarius por-  
 rigit ei mappulā inclinans se ad genua ipsius. His  
 ita compositis invitante ad regiam Secretarii  
 prefato Subdiacono scholam, quartus scholæ qui  
 semper nuntiat Pontifici de cantoribus, aditans  
 ante faciem Pontificis, & nutum ejus ad psallen-  
 dum expectans, statim dum innuit ei, egreditur  
 ante fores Secretarii & dicit, Accendite. Qui  
 dum incenderint, statim Subdiaconus sequens  
 tenens thymiamaterium aureum pro foribus  
 ponit incensum, ut pergaat ante Pontificem. Et  
 ille quartus scholæ ad priorem, vel secun-  
 dum, sive tertium inclinato capite dicit, Do-  
 mini fabere. Tunc statuuntur duæ aëtes in cho-  
 ro per ordinem ab utroque latere, & mox inci-  
 pit prior scholæ antiphonam ad introitum. Sub-

diaconi vero de schola levant planetas cura finit,  
 ut nimirum expeditiores sint ad ministrandum.  
 Quorum voces, cantorum scilicet, Diaconi dum  
 audierint, continuo intrant ad Pontificem in  
 Secretarium. Tunc Pontifex elevans se dat ma-  
 num dexteram duobus Presbyteris, & illi oscu-  
 latis manibus ipsius procedunt cum ipso susten-  
 tantes eum, praecedentibus ante eos Diaconi-  
 bus septem. Tunc ministri cum thymiamaterio  
 & thuribulis non amplius ternis procedunt an-  
 te ipsum mitentes incensum, & septem Aco-  
 lythi portantes septem cereofata foras Eccle-  
 siam accensa procedunt ante Pontificem usque  
 in chorum. Post thuribula portatur Evange-  
 lium proprius Episcopo. Eadem autem proce-  
 sio fit ab austro in septemtrionem. Tunc proce-  
 dit Pontifex, & ante quam veniat ad scholam,  
 dividuntur cereofata quatuor ad dexteram, tria  
 ad sinistram. Et pertransit Pontifex in capit  
 scholæ, & in gradu superiori inclinato capite ad  
 altare primò adorat sancta, & stat semper incli-  
 natus usque ad versum prophetalem; nimirum  
 usque ad versum Psalmi, qui post introitum can-  
 tatur. Hæc Ordo Romanus de processione sum-  
 mi Pontificis ad Missam, prout illa ferebant tem-  
 pora. Eadem multò fusiū describitur in codem  
 libro in tertia Missæ descriptione. Turmas enim  
 praecedent Pontificem, corumque ordinem &  
 nomina accuratius exprimit. Tum ait equum  
 Pontificis praecellisse Acolythum stationarium  
 gestantem Chrisma in mappula involuta cum anti-  
 pulla; aliosque Acolyhos portantes fusculos, si-  
 donem, aquamanus, calicem, patenam, scyphos,  
 pugillates, gemelliones, colatorium, amas, cruces,  
 Evangelia, & omnem sacram supellestilem. Sunt  
 & alia minutiora, quæ ibidem legi possunt. Ho-  
 die summus Pontifex solemniter celebraturus  
 hoc ordine procedit. Praecedunt nobiles Laici,  
 tum Acolyti, Clerici Cameræ Apostolicæ, Sub-  
 diaconi, & unus Acolythus ferens thuribulum,  
 & alii septem Acolyti cum septem candelabris.  
 Sequitur Subdiaconus, qui epistolam lecturus est,  
 ferens crucem, quem ab utroque latere comitan-  
 tur duo ostiarii cum virgis. Deinde Pœnitentiarii  
 cum planetis, tum Abbates, Episcopi, Archiepi-  
 scopi, & Patriarchæ cum mitris: Postea Diaconi,  
 Presbyteri, & Episcopi Cardinales: & post eos  
 Pontifex sub conopæo, quod octo Principes five  
 oratores Regum, aut aliis ex nobilioribus portant.  
 Assistent Pontificis duo Diaconi Cardinales, eo pre-  
 cedente, qui lecturus est Evangelium, postremam  
 Pluvialis Pontificii partem sustinente nobiliori  
 Laico,

Laico, qui ibi adsit, quacumque fulgeat dignitate. Subsequitur longo ordine familia Pontificia, omnesque Palatini, ac demum Protonotarii & Praetati, qui non sunt induiti vestibus sacris, omnes cum cappis quas vocant, seu specialibus indumentis, quibus in publicis functionibus uti solent.

II. Cæterorum Episcoporum processio erat secundo loco in ipso Ordine Romano, ubi Missa describitur ex Patrum Occidentalium institutione. Ejus modus hic est. Processionem coram Episcopo acturus à custode Ecclesiæ in Sacario ornamenta præbenda sunt, Presbyteris cappæ, Diaconis stolæ & Dalmaticæ, Subdiaconis sibi congruae vespæ & mappulæ in sinistra manu ferendæ, Acolythis candelabra & thuribulum portaturi casulæ. Tertia verò impleta procedunt Diaconi de sacario dividentes se in duas partes, quatuor ad dexteram, tres ad sinistram. Et tunc procedit Episcopus, eoque innuente cantatur Introitus. Post hæc ponit incensum in thuribulo, & osculatur Evangelium: & procedunt Acolyti cum candelabris; primùm unus, deinde duo & duo, & Subdiaconi similiiter, atque post eos Diaconi. Et sic procedit Sacerdos in chorum ducentibus cum duobus Presbyteris cappis induitis. Hæc summatim ibidem. Nunc autem quomodo fiat hujusmodi processio, Ceremoniale Episcoporum, & alii libri rituales indicant, qui omnium manibus teruntur. Sunt tamen diversarum Ecclesiæ diversæ consuetudines, quas si vellem singillatim describere, nimis in longum hoc caput protracteretur. Unam ex his non omittam, quæ est Ecclesiæ Turonensis, ex libro de processionibus Ecclesiasticis Jacobi Eveillon Canonici Andegavensis cap. 5.

In Ecclesia, inquit, Turonensi magno splendore & apparatu procedit hæc pompa. Agmen dicit Thesaurarius longo intervallo præcedens, & cereum accensum candelabro argenteo præferens, affectante apparitore, qui turbam submoveat. Sequuntur ordine singulatim incedentes, sed longo ab invicem spatio sejuncti, sequenti pueri symphoniaci albis & tunicis vestiti cum singulis candelabris & cereis ardentes. His succedunt sex subdiaconi tunicis quaque, & cætero sui ordinis cultu insignes, quorum unus crucem sublimen effert, tres deinde Sanctorum Reliquias, duo reliqui libros argenteos inauratos Epistolarum & Evangeliorum missaliū gestant. Tum Diaconus & Subdiaconus majores ad præcipuum altaris ministe-

, rium præcincti: post hos qui crucem Archiepiscopalem & pastoralem baculum præferunt. Postremo loco progreditur Archiepiscopus Pontificali ornatu conspicuus cum duobus afftientibus Canonicis, & totidem Clericis seu Capellanis. Pluviale Pontificium ab utraque parte sublevantibus. Hoc ordine procedunt à secretario in navim Ecclesiæ secundum dextrum chori latus, atque inde per medium chorum ad altare: exceptis dumtaxat pueris ceteris, qui cum ad summum chorum venerint, ibi ad lineam directi consistunt, quatuor à dextera, tres à sinistra parte, & prætereunte Pontifice omnes candelabra sua ordinatim disposita in solo ante aquilam pulpiti collocant, atque inde secedentes duo ad altare pergunt, et liqui scholæ cantorum se adjungunt. Atque hunc procedendi ritum antonomastice Ordinens vocant. Ejusdem processionis mentionem faciunt Amalarius lib. 3. cap. 5. Rupertus Abbas lib. 1. cap. 28. & Gemma animæ lib. 1. cap. 7. qui tamen symbolicas dumtaxat ipsius rationes edisserunt.

III. Sacerdos cum pervenerit ad altare stans in infimo ejus gradu, præmisso psalmo *Judice me Deus*, recitat cum ministris Confessionem, quâ finitâ ascends ad altare dicit orationes *Auffer a nobis*, & *Oramus te Domine*: & si sit Episcopus solemniter celebrans, osculatur Evangelium. Deinde ipsa Ara incensatur, choro interim introitum concinente. In Ordine Romano cum sint quatuor Missæ descriptiones, quæ ferè coincidunt, non nisi in secunda, quæ ex institutione Patrum occidentalium dicitur esse, mentio fit confessionis, nulla tamen ejus formula præscripta. Pontifex, inquit, postquam in meditationem chori perducitur, Presbyteris qui eum ducebant five Diaconibus manus ejus osculantibus, propria quæ repetentibus loca, inclinans se Deum pro peccatis suis deprecatur. Tunc erectus primum duobus Presbyteris, deinde Diaconis omnibus pacis oscula dabit per ordinem. Post hæc ascends ad altare, primò Evangelium, deinde ipsum altare osculatur. Quæ quidem oscula tumministrorum, tum Evangelii, & altaris, in omnibus ferè antiquis Ritualibus sancta sunt. Quod verò Missam generalis confessio antecedat, ritus antiquissimus est, ut mox ostendam, sed diversæ in diversis Ecclesiis ejus formulæ sunt. Præmittitur signum crucis, à quo omnia auspiciari semper Christianis solemne fuit, teste Tertull. qui *L. de cor. mil. c. 3.* inter ea quæ ex traditione sine ullius scripture testimonio usurpantur,

Rrr hoc

hoc etiam reconsit. Sequitur Psalmus *Judica me Deus*, cum Antiphona *Introibo ad altare Dei*; quem tempore S. Ambrosii dici consuevit alferunt recentiores, qui de Missæ sacrificio scribunt, sed perperam: liber enim de initiandis cap. 8. & liber quartus de Sacramentis cap. 2. quæ duo loco ab illis citantur; nec de sacerdote, nec de Missa loquuntur; sed de recenter baptizatis. *His abluta plebs*, ait Ambrosius loco priori, *divites insignibus ad Christi contendit altaria dicens*: Introibo ad altare Dei, ad Deum qui laetificat juventutem meam. *Depositis enim in veterati erroris exuviis*, renovata in aquilæ juventutem, cœlesti illud festinat adire convivium. Et libro citato de Sacramentis, *Veniebas*, inquit, desiderans ad altare, quo acciperes Sacramentum. *Dicit anima tua*, Introibo ad altare Dei mei, ad Deum qui laetificat juventutem meam. *Depositisti peccatorum senectutem, sumpsisti gratiæ juventutem*. Hoc præstiterunt tibi sacramenta cœlestia, Baptismi videlicet & Confirmationis, de quibus in præcedentibus sermo fuit. Citant quoque in hunc psalmum Augustini commentarium; verum si quis ipsum attente legerit, nihil reperiet de ejus ante synaxim recitatione. In Missa edita ab Illyrico ponitur hic psalmus peracta confessione ab Episcopo recitandus postquam osculum pacis præbuit ministris. In alia veteri Missa codicis Chisii idem psalmus cum Antiphona *Introibo à Sacerdote & ministris alternatim dici ante confessionem statutus est*, ut hodie fit. Micrologus quoque cap. 23. *Paratus*, inquit, *Sacerdos venit ad altare dicens Antiphonam*, Introibo ad altare Dei, & psalmus *Judica me Deus*, post quem sequitur confessio. Alia Missa ex codice Tiliiano apud Menardum, postquam Episcopus induitus est vestibus sacris, ait, osculetur duos Presbyteros & duos diaconos incipiens per se. Introibo ad altare Dei cum psalmo *Judica me Deus*. Ex Missali antiquo Bibliotheca Vaticana num. 4772. Sacerdos hunc psalmum recitat cum antiphona, dum pergit ad altare, quòd cum pervenerit, dicit confessionem. Eundem ritum servant Carmelitæ. Missale Romanum à Paulo III. recognitum & Lugduni editum ann. 1550. dici hunc psalmum præcipit à solo sacerdote manifestè vel sub silento antequam accedat ad altare. In aliis vero tam editis quam M. SS. Missalibus multò ante Paulum III. idem mos statuitur, quo nunc utimur: cuius etiam mentionem faciunt Stephanus Brulefer Armoricus, qui vivebat ann. 1480. in declaratione mysteriorum Missæ, &

Guibertus de Tornaco, qui floruit ann. 1266. lib. de officio Episcopi cap. 17. vir denique saecorum rituum peritisimus Paris Crassus in M. SS. ceremoniali summi Pontificis cap. 65. arbitriarum suo tempore fuisse ait hunc psalmum dicere vel omittere. Licet enim ex consuetudine etiam in Missis pro defunctis diceretur, nullatenus id lege stabilitum erat. Ex his autem bene perspicuis intelligimus, ante annos ferè octingentes, quò tempore scriptus fuisse videtur Codex Chisii, hunc psalmum cum sua Antiphona ante Missam recitari consueisse, eum tamen ritum nec ubique receptum, & quandoque mutatum, donec Pius V. in postrema Missalis recognitione ab omnibus, qui Romanis ritibus utuntur, eum confessioni præmitti præcepit.

IV. Expleto psalmo, tam Sacerdos, quām ministri confitentur alterutrum peccata sua, ascendent generalibus verbis se in multis deliquerisse; quod naturæ instinctu sit. Justus enim in primordio sermonis accusator est sui, ut ait Sapiens Prov. 18. secundū versionem septuaginta Interpretum. Hinc sacerdotes & prophetæ veteris testamenti ea verba veluti formulam consuetam depreciationibus suis præmittebant, *Peccavimus, Domine, injustè egimus, iniquitatem fecimus*: & haec generalis confessio omnia illorum sacrificia præcedebat, ut testatur R. Moses Majemonides in lib. Iad tract. de penitentia, & tract. de precebus totius anni. Hinc etiam Jacobus Apostolus Liturgiam suam à peccatorum accusatione exorditur his verbis: *Peccatorum multitudine inquinatum ne me spreveris, Domine Deus noster. Ecce enim accedo ad divinum hoc & superceleste mystrium*; & indignus quidem, sed de tua bonitate confessus emitto tibi vocem: *Deus sis mihi peccatori propitiatus. Peccavi in cælum & coram te, neque dignus sum quì oculos obvertam huic sacre & spirituali mensæ, in qua unigenitus filius tuus & Dominus noster Jesus Christus mihi qui peccator sum & omnibus maculis labefactatus mystice proponitur in sacrificium*. Sic in ea, quæ Marci Evangelistæ nomen præfert, Sacerdos initio petit à Deo remissiōnem peccatorum & propitiationem omni populo suo. Sic Basilius in prectione, qua sacris operaturus uti solebat, totus est in petenda peccatorum remissione. „Ne respixeris, inquit, me impuris, sumum peccatorem, meâve causa iratus sis populo tuo. Ne memineris Domine turpium fermentorum, quos ex ore meo protuli, ut non exaudias preces meas. Parce pravitati meæ, elue maculas peccatorum meorum, exterge fordes cordis

„cordis mei, emunda mentem meam ab omni puncione delictorum. Simili modo in Ordine oblationis, quem scripsit Severus Patriarcha Alexandrinus, Sacerdos initio petit veniam peccatorum, recitans psalmum quinquagesimum. Et paucis interjectis ait: „peccavi tibi, propitius esto peccatori, suscipe deprecationem meam, & condona mihi delictum meum. Domine dominator omnium miserere mei. Consentient Aethiopes, quorum Sacerdos initio Missæ sic ait: „Tu scis Domine, quod huic mysterio sancto, quod ex te procedit, immundus sum. Non est mihi facies appropinquare, neque os laudem tuam aperiendi, & gratias agendi. Sed solum propter multitudinem miserationum tuarum parce mihi Domine quia peccator sum. Iisdem ferè verbis Basilius Magnus Liturgiam inchoat, quam ex veteri lingua Aegyptiaca & ex Arabica in Latinum transtulit Victorius Scialach Maronita. Domine, inquit, qui nosti corda omnium: sancte qui quiescis in sanctis: qui solus sine peccato es: qui potes dare veniam peccatis. Tu Domine nosti nos non esse dignos, neque esse paratos, sed indignos hoc ministerio tuo sancto. Non mihi est facies ut accedam ad ingrediendum, atq; ut os aperiam coram gloria sancta tua: sed secundum multitudinem clementiae tuæ parce mihi peccatori. Eundem ritum servant Maronites, quorum Sacerdos in principio Liturgiæ recitat ante altare hanc orationem, „Rogo te Deus, ut facias me dignum accedere ad altare tuum mundum sine macula & sordibus, quia servus peccator sum, & commisi peccata & absurdia coram te, neque sum dignus accedere ad altare tuum mundum, neque ad sacramenta tua sancta: sed rogo te, ô pie, ô misericors, ô amator hominum, respice me oculo misericordiae. Et postea dicit totum psalmum *Miserere mei Deus*. Sacerdos quoq; Armenus cum vestibus sacris induitus est, ante altare inclinus dicit confessionem more Latinorum, ut ex eorum Liturgia constat edita Romæ typis Congregationis de Propaganda fide, cui consonat ejusdem synopsis apud Cassandrum cap. 12. Liturgicorum. Idem mos reperitur in aliis Liturgiis orientalium, atque hoc pertinentem Latinorum Apologie, de quibus supra loquutus sum.

V. Confessionem, qua nunc utitur Romana Ecclesia, Pontianum Papam, sive Damasum instituisse ajunt plerique recentiores, quorum assertio sine legitimo teste nullius apud me pondatur est. Non dubito, quin aliqua formula generalis

confessionis antiquissima sit & Apostolicæ traditionis; sed hanc specialem, qua hodie in usu est, Pontiano vel Damaso assignare, tacentibus hac de re priscis scriptoribus, non audeo. Ad eam alludit in suo Pœnitentiali Egbertus Episcopus Eborensis, qui vivebat anno 730. „Dic ei cui confiteri vis peccata tua: mea culpa, quia nimis in cogitationibus, locutione, & opere peccavi. Tunc sequitur benedictio super pœnitentem. Miserearis tui omnipotens Deus, & dimittat tibi omnia peccata tua, liberet te ab omni malo, conseruet te in omni opere bono, & perducat ad vitam æternam. Quæ formula extat in antiquis Missilibus Romanis, & aliarum Ecclesiarum, ex quibus nonnullæ sunt, quæ adhuc ea utuntur. In Missa Illyrici non exprimitur forma confessionis, sed omittitur; sicut & alia, quæ communia erant & omnibus nota. Coram altare, inquit, stans cum proceSSIONE proferens confessionem det indulgentiam missis. Missa vetus Menardi ex codice Ratoldi Abbatis loco confessionis ponit hanc orationem: Suscipe confessionem meam unica spes salutis meæ: quæ extat in Missa Illyrici. Eadem oratio Confessionis vicem supplet in Codice Tiliano, alia addita quæ incipit, Deus propitius esto mihi peccatori. In Codice Chisio confessio his verbis concepta est: „Confiteor Deo omnipotenti & ipsis, quorum scilicet Reliquæ in eo altari sunt, & omnibus Sanctis ejus, & vobis fratribus, quia ego miser peccavi nimis in lege Dei mei, cogitatione, sermone, & opere, pollutione mentis & corporis, & in omnibus malis, quibus humana fragilitas contaminari potest; propteræa precor vos, ut oreis pro me misero peccatore. Sequuntur orationes pro absolutione, ut infra in Appendix. Brevius concipitur apud Micrologum cap. 23. Confiteor Deo omnipotenti, ipsis & omnibus Sanctis, & tibi frater; quia peccavi nimis cogitatione, locutione, opere, & in pollutione mentis & corporis. Ideo precor te, ora pro me. Miserere tui omnipotens Deus, & dimittat tibi omnia peccata tua, liberet te ab omni malo, & confirmet te in omni opere bono, & perducat nos pariter Iesu Christi filius Dei vivi in vitam æternam. Amen. Indulgentiam & remissionem omnium peccatorum nostrorum tribuat nobis omnipotens & misericors Dominus. Amen. In antiquis consuetudinibus Monasterii Cluniacensis l. 2. c. 30. apud virum eruditissimum Lucam Dacherium to. 4. sui Spicilegii statuitur, ne confessio verbis amplioribus quam ipsis dicatur. Confiteor Deo & omnibus Sanctis ejus, & vobis Pater, quia peccavi

peccavi in cogitatione, locutione, & opere: mea culpa, precor vos orare pro me. Harum consuetudinum verustum exemplar vidi in Bibliotheca Vaticana Palatina nu. 564. In Missali Romano M. S. Bibliothecae Barberinæ num. 1861. confessio his verbis exprimitur. Confiteor Deo omnipotenti, & B. Mariae Virginis, & beatis apostolis Petro & Paulo, S. Augustino, S. Hieronymo, & omnibus sanctis, & vobis Pater, me graviter peccasse per superbiam in lege Dei mei, cogitatione, delectatione, omissione, consensu, verbo, & opere, mea culpa, mea maxima culpa. Ideo precor beatissimam gloriam Virginem Mariam, & omnes sanctos & sanctas, & vos Patrem orare pro me.

VI. In Missali Ecclesiae Sarisburiensis in Anglia, edito Parisiis an. 1555. hic ritus inchoandi Missam prescribitur. Cum Sacerdos induit se, incipit, *Veni Creator spiritus*, cum oratione, *Deus cui omne cor patet*. Sequitur psalmus *Judica me Deus*, cum Antiphona, *Introibo*, qua post Psalmum repetita, dicit *Kyrie eleison*, *Pater noster*, *Ave maria*. His dictis accedit ad gradum altaris & ait, *Confitemini Domino quoniam bonus: Quoniam in seculum misericordia ejus. Confiteor Deo, B. Maria, omnibus sanctis, & vobis, quia peccavi nimis cogitatione, locutione, & opere, mea culpa: Precor S. Mariam, omnes sanctos, & Vos orare pro me. Misereatur tui omnipotens Deus, dimittat tibi peccata tua, liberet te ab omni malo, conservet & confirmet in omni opere bono, & perducat te ad vitam aeternam. Absolutionem & remissionem omnium peccatorum vestrorum, spatium vero pœnitentia, gratiam & consolationem S. Spiritus tribuat vobis omnipotens & misericors Dominus. Adjutorium nostrum in nomine Domini: Sit nomen Domini benedictum.* Deinde osculatur Diaconum & Subdiaconum dicens, *Habete osculum pacis & dilectionis, ut apti sitis sacro sancto altari ad perficiendum officia divina. Missale Hispalense de mandato Alfonsi Manrique Cardin. & Archiepiscopi editum an. 1574. hanc habet confessionem. Confiteor Deo B. Maria, & omnibus sanctis ejus: & vobis fratres manifesto omnia peccata mea, quia peccavi nimis per superbiam cogitatione, locutione, opere & omissione, & in cunctis vitiis meis malis, mea culpa. Misereatur, ut in Romano. Indulgentiam & remissionem & absolutionem omnium peccatorum vestrorum, spatium vere ac fructus & pœnitentia per gratiam S. Spiritus tribuit nobis omnipotens & misericors Dominus. Sequuntur tres orationes, *Auster a nobis. Sancti Spiritus Domine corda nostra munda et iustitia. Exaudi quæsumus Domine supplicum preces. Item oratio, Deus qui de indignis dignos facis. Tum signat se & accedit ad altare.**

Missale Augustanum ab Othono Cardinali Episcopo ante annos centum editum initium Mis-

sæ sic exhibet. Sacerdos stans ante altare ait, *Sancti Spiritus adsit nobis gratia. Amen. Sequuntur versus, Et introibo ad altare Dei. Confitemini Domino quoniam bonus. Tum flexis genibus sic confitetur, „ Ego reus & conscientius omnium malorum meorum, Confiteor Deo Patri omnipotenti, & B. Mariae semper Virginis, & omnibus sanctis, & vobis in Christo, quod ego miser & indignus peccator peccavi nimis in vita mea, mala cogitatione, locutione, consensu, visu, ore, opere, & omissione, mea culpa, mea gravissima culpa. Ideo precor gloriosissimam Virginem Mariam, sanctos Apostolos Petrum & Paulum, atque Angelum, Udalricum, Sebastianum, Vitum, Anastasiam Mariam Magdalenam, Catharinam, Barbara, Afram cum sodalibus suis, istos & homines, & omnes sanctos Dei & patronos, & vos orare pro me peccatore. Amen. Absolutio. Misereatur vestri omnipotens Deus, & dimittat omnibus peccatis vestris perducat vos Dominus, noster Jesus Christus sine macula cum gaudio, in vitam æternam. Amen. Oratio. Indulgentiam, remissionem, & absolutionem omnium peccatorum nostrorum, spatiumvitæ ac verae pœnitentiae, cor semper pœnitens, & felicem consummationem per gratiam Spiritus Sancti. Paracliti tribuat nobis pius Pater & misericors Dominus. Amen. Versus. Exurge Domine adjuva nos. Domine Deus virtutum converte nos. Domine exaudi orationem meam. Domine minus vobiscum. Oratio. Exaudi quæsumus Domine supplicum preces.*

Ecclesia Lugdunensis sic peragit Confessionem. „ Et introibo ad altare Dei. Pone Domine custodium ori meo. Confitemini Domino quoniam bonus. Confiteor Deo omnipotenti. Misereatur vestri omnipotens Deus. Amen. Fratres per virtutem sanctæ crucis, & per intercessionem beatæ & gloriose semperque Virginis Mariæ, & per merita omnium Sanctorum Dei. Misereatur nostri omnipotens Deus, & dimittat nobis omnia peccata, & perducat nos Dominus, noster Jesus Christus cum suis sanctis ad vitam æternam. Amen. Absolutionem & veram remissionem omnium peccatorum vestrorum per confessionem, contritionem, pœnitentiam, & per satisfactionem & emendationem vitæ tribuat nobis omnipotens Pater, pius & misericors Dominus. Amen. Adjutorium nostrum in nomine Domini. Sit nomen Domini benedictum. Orationes. Conscientias nostras. Adsit nobis quæsumus Domine virtus Spiritus Sancti. Amen.

„Amen. Et gratia S. Spiritus illuminare digne-  
„tur hodie sensus, corda, & corpora nostra.  
„Amen. Pœnitentiam peto pro omnibus pec-  
„catis & offensionibus meis. Pater noster. Et  
„vobis fratres. Ave Maria. Oratio ante altare.  
„Deus, qui non mortem, sed pœnitentiam desi-  
„deras peccatorum, me miserum fragilemque  
„peccatorem à tua non repellas pietate, neque  
„aspicias ad peccata & scelera mea, & immun-  
„das turpescere cogitationes, quibus flebiliter à  
„tua disjungor voluntate; sed ad misericordias  
„tuas, & fidem devotionemque eorum, qui per  
„me peccatorem tuam expetunt misericordiam.  
„Et quia me indignum medium inter te & popu-  
„lum tuum fieri voluisti, fac me talem, ut dignè  
„possim exorare misericordiam tuam pro me,  
„& pro eodem populo tuo. Et adjunge voces  
„nostras vocibus Angelorum tuorum, ut, sicut  
„illi te laudant in excelsa beatitudine, ita nos  
„quoque eorum interventu mereamur te laudare  
„in hac peregrinatione. Per Dominum.

VII. In Missa, cui S. Gregorii nomen tributum est, edita Parisiis studio Joannis à S. Andrea cum interpretatione græca Georgii Codini, Sacerdos sic incipit, *Confitemini Domino quoniam bonus*; & respondet minister, *Quoniam in saeculum misericordia ejus*. Deinde Sacerdos dicit: *Confiteor Deo, B. Virginis Mariæ, & omnibus vobis fratribus, quia peccavi nimis verbo, opere, cogitatione, & omissione. Ideo precor vos ut oreis Deum pro me. Tum respondent qui adiungunt per ministram. Misericordia tui omnipotens Deus, & tribuat tibi remissionem peccatorum tuorum, & liberet te ab omni malo, salveque te & confirmet in omni opere bono, & perducat ad vitam æternam. Per Dominum nostrum. Deinde precatur Sacerdos: Absolutionem & remissionem omnium peccatorum nostrorum tribuat nobis omnipotens Dominus. Sequitur, Adjutorium nostrum, & oratio, Aufer à nobis.*

Missale Romanum Pauli III. auctoritate editum hanc brevissimam confessionis formulam habet. *Confiteor Deo omnipotenti, B. Maria semper Virgini, B. Petro, & omnibus Sanctis, & vobis fratribus, quia peccavi, mea culpa: precor vos orare pro me. Verumtamen in multis M. SS. ante annum 1300. eadem prorsus legitur, quæ nunc in Missali Pii V. statuta est. In veteri ritu Mozarabum nulla erat confessio, sed eam addidit Cardinalis Ximenes: vicem autem confessionis supplebant aliae orationes, quæ Libro I. Cap. II. in illius Missæ descriptione legi possunt. In ordine Romano & aliis vetustissimi ritualibus multæ sunt for-*

*mulae confessionis generalis admodum prolixæ, & multa peccata continentæ, quæ vix queant in uno homine reperiri. Hæ vero à publicè pœnitentibus in Ecclesia fieri solebant, & non pertinent ad nostrum institutum. In ipsa autem generali confessione peccata tundimus latentes in conscientia culpas cùm tunisonie accusantes & castigantes, cuius ritus mentionem faciunt antiqui Patres. Gregorius Nazianzenus orat. 15. *Timpłum cum ciliis ingrediamur, ac diu noctuque inter gradus & altare peccata tundamus. Augustinus ferm. 8. de verbis Domini. „Sequutus est sonus tunsonis peccoris vestri, auditio scilicet quod Dominus ait, Confiteor tibi Pater. Tun-dere autem peccatum, quid est, nisi arguere, quod latet in pectore, & evidenti pulsū occul-tum castigare peccatum? Confiteor audistis, qui confitetur non attendistis. Adeo videlicet assueti erant fideles tunsoni peccoris, cum peccata confitebantur, ut auditio hoc verbo Confiteor, statim peccatum manu pulsarent. Idem Augustinus in Psal. 146. „Quid aliud significat peccatum tunsoni? Nisi forte putamus offa nostra aliquid peccasse cum tundimus peccatum. Sed significamus nos cor conterere, ut à Domino dirigatur. Sic Publicanus apud Lucam percutiebat peccatum suum dicens, Deus propitiatus esto mihi peccatori. Et qui morti Christi Domini praesentes fuerant videntes prodigia quæ facta sunt, revertebantur percutientes peccata sua. Hoc autem ductu naturæ fit, quia de corde exeunt cogitationes mala & omnia peccata, & percutientes peccatum culpas nostras agnoscimus & fatemur.**

VIII. Confessio subduntur aliquot versiculi ex Psalmis, qui in diversis Ecclesiis diversi sunt: tum sequitur oratio, *Aufer à nobis*, quæ extat in vetustissimis Missalibus & in Ordine Romano in officio dedicationis Ecclesiae post Litanias, ejusque meminit Micrologus cap. 23. sed apud illum præcedit confessionem. Est etiam in Missali Mozarabico sic concepta: „Aufer à nobis quesumus Domine cunctas iniquitates nostras, & spiritum superbiæ & elationis cui resistis, & reple nos spiritu timoris, & da nobis cor contritum & humiliatum quod non spernis, ut ad sancta sanctorum puris mereamur mentibus introire. Eodem sensu Maronitæ initio Missæ sic orant: „Fac nos Domine Deus lotis jam cordibus nostris & emundatis ab omni conscientia mala & cogitationibus sordidis dignos introire ad sancta sanctorum tui alta & excelsa, & splen-dida ac puræ stare ante altare tuum sanctum, &

„ministrare tibi victimas spirituales & excelsas „in fide & veritate. Denique Sacerdos ascen- dens ad altare ipsum in medio osculatur dicens hanc orationem : *Oramus te Domine per merita sanctorum tuorum, quorum Reliquiae hic sunt, & omnium sanctorum, ut indulgere digneris omnia peccata mea.* Idē autem Sanctos commemorat, quo- rum Reliquiae ibi sunt, quia sine illis altare non consecratur, ut supra ostendimus, cum de Tem- plis ageremus. Nota vero Orthodoxæ fidei apud veteres erat Sanctorum memoris communicare ; & illic offerre sacrificium, ubi illorum corpora affervantur. Testis est Optatus Milevitanus lib. 2. arguens Macrobium Donatistam, quod memo- ris Sanctorum non communicaret tamquam Schismaticus. Ibi, inquit, id est Romæ, sunt duorum memoriae Apostolorum. Dicite si ad has in- gredi potius, ita ut obtulerit illie, ubi Sanctorum memorias esse constat. Testis Hilarius lib. adversus Constantium, *Audi heretice, ait, damnationis publicum sensum & intellige te divinae religionis hostem, & inimicum memoris Sanctorum.* Quamvis enim communicatio cum Sanctis per fidem, spem, & charitatem præcipue intelligatur ; semper ta- men Christiani Martyrum sepulchra venerati sunt, & super illa altaria exererunt, eorumque Reliquias habere optaverunt, ut cum iis etiam mortuis, quantum fieri potest, communicarent.

## CAPUT III.

*De Introitu & ejus institutione. Antiphona quid sit. Hymnum Gloria Patri Apostolica traditionis esse. Omnes introitus ex Psalmis, paucis exceptis. Tropi aliquando iis additi. Quædam illorum exempla. De ve- teri versione Psalmorum, que Italica dici- tur, ejusque usu in Missa. Eam adhuc vi- gere apud nonnullos in divinis officiis. Gra- corum duplex Introitus.*

I. **D**um Sacerdos ad altare procedit, chorus psallit antiphonam, quæ ritu Romano In- troitus, Ambrosiana Ingressa dicitur ; quia ni- mirdum rite canticatur, cum Sacerdos intrat ad alta- re. Ejus institutio ab his qui Ecclesiasticos ritus explanant, Cœlestino Papæ unanimi ferè conser- fu tribui solet. Auctor enim libri Pontificalis in ejus vita sic scribit. *Hic constituit ut CL. Psalmi David ante sacrificium psallerentur antiphonatim, quod ante non fiebat, nisi sanctum recitabantur epistolæ Pauli & S. Evangelium & sic Missa si-*

bant. Quomodo autem hæc Psalmorum modu- latio intelligenda sit, an de aliquibus tantum ver- siculis, & de quibus, an de aliquo integro psal- mo diverso pro diversitate officiorum, an de an- tiphona ex psalmis excerpta, obscurum est. Amalarius lib. 3. c. 5. postquam dixit additum Mis- sae hoc officium à Cœlestino, ait : *Quod nos ita intelligebamus, ut ex psalmis excerpteret antiphonæ, quæ psallerentur in officio Missæ. Nam antea incubabatur Missa à lectione : qui mos adhuc reti- netur in vigiliis Paschæ & Pentecostes.* Con- sentit Valfridus Strabo cap. 22. dicens : *Anti- phonas ad Introitum dicere Cœlestinus Papa ins- tituit, scilicet legitur in gestis Pontificum Romano- rum, cum ad eum usque tempora lectio una Apo- stoli tantum & Evangelium legerentur.* Subscri- bunt Micrologus & Berno Abbas, uterque cap. 1. At Honorius in Gemma animæ libro 1. Cœlestinus, inquit, *Psalmos ad introitum Missæ can- tari instituit, de quibus Gregorius Papa postea anti- phonas ad Introitum Missæ modulando compositus.* Ego autem Honorio, tametsi recentior sit, liben- tius adhæreo, quam Amalario. Priscus enim au- tor, qui gesta Pontificum scriptit, ait, *Cœlestinus constituisse, ut psalmi antiphonatim cantarentur.* Quid est autem canere antiphonatim, nisi alternis choris ? quem modum loquendi licet recenseat Vossius inter vitia sermonis lib. 4. c. 31. non audet tamen de hac voce ut barbara contendere, cum in re nova novam fingere licuerit. *Antiphona teste Isidorol. 6. c. 19. Originum, ex græco interpreta- tur vox reciproca, duabus scilicet choris alternatim psallentibus.* Statuit igitur Cœlestinus psalmos al- ternatim cantari ante Missam, sed postea Grego- riarius Magnus unam ex illis antiphonam selegit pro Introitu, & alias pro Responsorio, offertorio, & communione, quas in unum congeffit, & ex his librum composuit, quem Antiphonarium nuncupavit. Alii Gradualem vocant, quia nonnullæ ex illis, quæ post epistolam dicuntur, in loco eminentiori cantari solebant, ad quem Cantores per gradus ascendebant. Cum autem Introitus & reliqua omnia revera antiphonæ sint, in codice tamen Gregoriano solus Introitus antiphonæ no- men peculiariter fortius est ; post quem olim integer psalmus cani consueverat. Testatur Augustinus, qui eodem quo Cœlestinus tem- pore vixit, lib. 2. *Retractat. c. 11.* cœpisse tunc apud Carthaginem hunc morem, ut hymni ad altare de Psalmorum libro dicerentur, five ante oblationem, five cum distribueretur populo quod fuisset oblatum : quod cum Hilarius